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Abstrakt

Předložená práce se zabývá problematikou revizních činností a údržby synchronních

turboalternátorů nižších výkonů okolo 50 MW. Úvodní kapitoly vysvětlují základní

konstrukční vlastnosti stroje. Následuje rozsáhlá a podrobná kapitola popisující pod-

statu a důležitost prováděných revizí a diagnostických měření. Výsledkem práce je

demonstrace účinnosti prováděné revize na základě výsledků vlastního měření.
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Abstract

Longin, Pavel. Revision of turbine generators with an electrical power 50 MW [Re-

vize turboalternátorů s výkonem na 50 MW ]. Plzeň, 2014. Bachelor thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electro-

mechanics and Power Electronics. Supervisor: Karel Noháč

The thesis deals with the inspection and maintenance of synchronous turbo-generators

with low output about 50 MW. The introductory chapters explain the basic structural

features of an electrical machine. Next extensive and detailed chapter describes the

principle and importance of performed inspections and diagnostic tests. Result of this

work is demonstration the efficiency of an off-line diagnosis based on results of my own

measurements.
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1

Úvod

Turboalternátor je elektrický točivý stroj, který přeměňuje mechanickou energii na elek-

trickou, a je základní částí procesu výroby elektrické energie v jaderných, plynových

a uhelných elektrárnách, kde nese označení turbogenerátor. S dnešním rostoucím poža-

davkem na stabilitu dodávky energie rostou i požadavky na stabilní bezporuchový chod

turbogenerátoru. Základem těchto požadavků je důkladná a profesionální péče o stroj

zajišťována diagnostikou. Diagnostické měřící metody zkoumají kvalitu technického

stavu izolace a získávají cenná data o trendu degradace. Důležitou součástí celkové di-

agnostiky je provádění tzv. pravidelných revizí, při kterých je stroj odstaven, rozebrán,

detailně prozkoumán, vyčištěn a proměřen. Na základě možnosti aktivně se podílet

na revizi turbogenerátorů a aktuálnost tématu jsem se rozhodl zpracovat bakalářskou

práci zaměřenou na revizi stroje a poukázat na její přínos. Jedná se o typ údržby, který

je v odborné literatuře označován jako off-line, tj. kdy je údržba realizovaná v době

plánované odstávky stroje.

Pokud se revize aplikují pravidelně a dlouhodobě ve stanovených intervalech, mo-

hou výsledky zobrazené v časovém trendu předurčovat vývoj technického stavu. Je

možné včas odhalit počínající závady, tomu podřídit plány údržby a zabránit nahodi-

lým výpadkům provozuschopnosti technologie i ztrátám na výrobě. Odborně se tento

postup označuje řízení životnosti nebo řízené stárnutí.

Základem práce je stručný popis konstrukce turbogenerátoru pro porozumění dal-

ším kapitolám. Cílem je popsat použité metody technické diagnostiky, objasnit jejich

fyzikální podstatu a analyzovat konkrétní výsledky a naměřené hodnoty měření a kon-

trol. Poté porovnat výsledky s kritérii uvedenými v předpisu výrobce nebo obecně

platnými technickými normami a provést vyhodnocení technického stavu a na něm

demonstrovat účinnost revize.
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2

Základní poznatky

2.1 Vývoj generátorů

V roce 1834 Ruský fyzik Boris Semyonovich Jacobi postavil první stejnosměrný elek-

trický motor na světě, který mohl fungovat jako generátor. [1]

Jako první komerční použití synchronního generátoru se může označit den 24.8.1891.

V tento den se uskutečnil první vysokonapěťový přenos střídavého proudu z města Lau-

ffen do Frankfurtu, kde délka vedení měřila 200 km. Demonstrace proběhla při meziná-

rodní elektrické přehlídce ve Frankfurtu a byla tak přesvědčivá, že město Frankfurt ji

použilo v jeho první elektrárně, zprovozněné roku 1894. V roce 1895 byla zprovozněna

vodní elektrárna na Niagárských vodopádech, inspirována Lauffen-Frankfurstských pře-

nosem střídavého napětí. V roce 1925 zprovozněním celkem 19 generátorů dosahovala

výkonu 335 MW. [2]

Následoval koncept synchronního generátoru používaného jako motor, který byl

následně v drtivé většině použití elektrických motorů nahrazen Teslovým indukčním

motorem. Synchronní generátor ale zůstal univerzálním strojem pro výrobu elektrické

energie. Základním parametrem vyrobené elektrické energie je frekvence. Dnes se nej-

častěji používají dvě frekvence, v Americe převážně 60 Hz, a ve zbytku světa převážně

50 Hz. Ve vzácných případech se ještě můžeme setkat s frekvencí 25 Hz, která byla jako

první použita právě v roce 1895 v elektrárně na Niagárských vodopádech. Postupem

času rostla spotřeba elektrické energie, a tak rostla i velikost generátorů. Výstupní vý-

kon stroje na jednotku váhy vzroste úměrně se zvýšením velikosti stroje, a to je ekono-

micky velice výhodné. Proto se dnes můžeme běžně setkat se stroji dosahujících výkonů

více než 2 000 MVA. Nejvýkonnější generátory jsou používány v jaderných elektrár-

nách. Avšak z technologických důvodů je dnes velmi obtížné stavět větší generátory.[2]

Zatím největších výkonů dosahují čtyřpólové turbogenerátory dodávány firmou Al-

stom. Jsou chlazeny, stejně jako ostatní velké turbogenerátory, kombinací vodíku a vody.

Výstupní mechanický výkon je v rozmezí 900 MW až 2 000 MW. [3]
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Obr. 2.1: Turbogenerátor firmy Alstom |Převzato z [4]|

2.2 Princip turbogenerátoru

Generátor je synchronní elektrický točivý stroj, který přeměňuje mechanickou energii

na elektrickou. Generátory se dělí podle výkonů do tří kategorií[5]:

• malé do 75 MVA

• střední do 350 MVA

• velké nad 350 MVA

Magnetické pole rotoru a statoru se točí synchronně, tedy stejnou (úhlovou) rych-

lostí. Otáčivá rychlost závisí na počtu pólů, respektive na počtu pól párů a na frekvenci

vztahem[6]:
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ns =
60 ∗ f

p
[ot/min] (2.1)

kde

ns - otáčivá rychlost v [ot/min],

f - frekvence v[Hz],

p - počet pól párů.

Točivý moment turbíny je přiváděn na rotor přes spojku, což je mechanické spojení

rotoru generátoru a turbíny. Do vinutí rotoru je přes sběrací kroužky přiváděn stej-

nosměrný proud, tzv. budící napětí, čímž vzniká rotující (nestacionární) magnetické

pole. Změnou toku magnetického pole (Faradayův indukční zákon) se přes vzduchovou

mezeru mezi rotorem a statorem indukuje do třífázového symetrického statorového vi-

nutí střídavé napětí a proud. Výstupní třífázové napětí je symetrické a velmi podobné

sinusovému průběhu.

Z konstrukčního hlediska známe dva druhy rotorů -rotor s vyniklými póly a rotor s

hladkým rotorem (tvar válce). Generátory s hladkým rotorem se nazývají turbogene-

rátory a stroje s rotorem s vyniklými póly se nazývají hydroalternátory.

Turbogenerátory (dále jen TG) jsou rychloběžné stroje poháněné parními nebo

plynovými turbínami. Rotor má tvar válce a budící vinutí je uloženo v drážkách rotoru.

Jejich jmenovité otáčky jsou pro dvoupólové stroje 3000 ot/min pro frekvenci 50 Hz

a 3600 ot/min pro frekvenci 60 Hz. Čtyřpólové TG mají rychlost 1500 ot/min pro

frekvenci 50 Hz a 1800 ot/min pro frekvenci 60 Hz. TG se používají v tepelných,

jaderných a paroplynových elektrárnách. [7] [8]

Hydroalternátory (dále jen HA) jsou pomaloběžné stroje poháněné vodními turbí-

nami. Mají čtyři a více (např i 36) vyniklých pólů rotoru, na nichž mají navinuté budící

vinutí. Většina hydro alternátorů má jmenovité otáčky v rozmezí 100 až 500 ot/min.

Hydroalternátory se používají ve vodních a větrných elektrárnách. [8]

4

3

Konstrukce

Design musí být uzpůsoben tak, aby generátoru splňoval všechny nutné podmínky pro

co nejlepší přeměnu energie s co nejmenšími ztrátami. Elektrické vodiče představu-

jící rotorové a statorové vinutí a jsou zpravidla měděné. Magnetický obvod je složen

z vysoce permeabilního železa. Dále se ve stroji nachází izolační materiály, konstrukční

prvky a chladící prvky. Všechny tyto části se podílejí na správné funkci stroje.


[…]


B.2 Ztrátový činitel a kapacita

Tab. B.3: Naměřené hodnoty kapacity a ztrátového činitele po revizi

Fáze U Fáze V Fáze W

UN (%) U(kVAC) C(µF ) tgδ(−) C(µF ) tgδ(−) C(µF ) tgδ(−)

20 2,1 0,2770 0,0038 0,2774 0,0048 0,2767 0,0055

30 3,2 0,2772 0,0051 0,2776 0,0061 0,2769 0,0063

40 4,2 0,2774 0,0059 0,2779 0,0067 0,2771 0,0079

50 5,3 0,2779 0,0068 0,2782 0,0076 0,2775 0,0092

57,5 6,0 0,2781 0,0073 0,2784 0,0083 0,2778 0,0101

60 6,3 0,2782 0,0075 0,2785 0,0086 0,2779 0,0104

70 7,4 0,2788 0,0088 0,2790 0,0098 0,2785 0,0118

80 8,4 0,2793 0,0099 0,2795 0,0108 0,2790 0,0130

90 9,5 0,2801 0,0118 0,2802 0,0125 0,2797 0,0147

100 10,5 0,2807 0,0131 0,2809 0,0142 0,2804 0,0164

Tab. B.4: Vypočítané hodnoty změn ztrátového činitele v intervalech napětí a

časová konstanta po revizi

△tgδ[−]

(0,6-0,2)UN (0,6-0,4)UN (0,4-0,2)UN τ600[s]

Fáze U 0,0037 0,0016 0,0021 1 315◦

Fáze V 0,0038 0,0019 0,0019 1 230◦

Fáze W 0,0049 0,0025 0,0024 1 113◦
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B.3 Měření částečných výbojů

Tab. B.5: Tabulka naměřených hodnot částečných výbojů po revizi

Fáze U Fáze V Fáze W

UN % U (kVstř) q (pC) q (pC) q (pC)

100 10,5 1 000 1 000 1 000

Ui (kV) 8,0 8,0 8,0

Ue(kV) 7,8 7,8 7,8

B.4 Použité přístroje při jednotlivých měřeních

Měření izolačního odporu

• Měřič izolace, 500-1000-2500-5000 a 10000 V, v.č. 6411-033/030203/1140, typ

MEG10-01, výrobce Megger Limited, r.v. 2003.

Rozšířená nejistota měření: napětí: ±5,8% z MH; izolační odpor: ±5,8% z MH;

polarizační index: ±8,2% z MH (dle VN-721-1.001).

Měření kapacity a ztrátového činitele

• Regulační autotransformátor, 3x 0-250 V/38 A, v.č. 8721, typ DSS9380/D, vý-

robce Thalheimer Transformatorenwerke GmbH, r.v. 2007.

• VN transformátor, 0,4/31,25 kV, 10 kVA, v.č. 32531, typ 12JSS33/21, výrobce

EXIMET TRAFO, s.r.o., r.v. 2008.

• Rezonanční tlumivka, 28 kV, 100 kVA, v.č. 2007/12, typ ZTCcLN50, výrobce

EGE, r.v. 2007.

• Automatický vn můstek, v.č. 143476, typ 2818/5283, výrobce Tettex Instruments.

• Normálový kondenzátor, 1000 pF, 25 kV, v.č. 115441, typ 3360/1000/25, výrobce

Tettex Instruments.

Rozšířená nejistota měření: napětí: ±3,5% z MH; kapacita: ±1,7% z MH; ztrátový

činitel: ±3,5% z MH (dle VN-721-1.003).
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Měření částečných výbojů

• Regulační autotransformátor, 3x 0-250 V/38 A, v.č. 8721, typ DSS9380/D, vý-

robce Thalheimer Transformatorenwerke GmbH, r.v. 2007.

• VN transformátor, 0,4/31,25 kV, 10 kVA, v.č. 32531, typ 12JSS33/21, výrobce

EXIMET TRAFO, s.r.o., r.v. 2008.

• Rezonanční tlumivka, 28 kV, 100 kVA, v.č. 2007/12, typ ZTCcLN50, výrobce

EGE, r.v. 2007.

• Automatický vn můstek, v.č. 143476, typ 2818/5283, výrobce Tettex Instruments.

• Měřič částečných výbojů, v.č. 133613, typ 9126 OX, výrobce Tettex Instruments.

• Normálový kondenzátor, 1000 pF, 25 kV, v.č. 115441, typ 3360/1000/25, výrobce

Tettex Instruments.

• Univerzální měřicí impedance, v.č. 131991, typ 9223 OP, výrobce Tettex Instru-

ments.

• Nízkonapěťový kalibrátor, v.č. 142645, typ 9218 W, výrobce Tettex Instruments.

Rozšířená nejistota měření: napětí: ±3,5% z MH; zdánlivý náboj: ±16,6% z MH;

počáteční (Ui) a zhášecí napětí (Ue): ±17,7% z MH (dle VN-721-1.003, VN-721-1.005).

Zkouška přiloženým napětím

• Regulační autotransformátor, 3x 0-250 V/38 A, v.č. 8721, typ DSS9380/D, vý-

robce Thalheimer Transformatorenwerke GmbH, r.v. 2007.

• VN transformátor, 0,4/31,25 kV, 10 kVA, v.č. 32531, typ 12JSS33/21, výrobce

EXIMET TRAFO, s.r.o., r.v. 2008.

• Rezonanční tlumivka, 28 kV, 100 kVA, v.č. 2007/12, typ ZTCcLN50, výrobce

EGE, r.v. 2007.

• Automatický vn můstek, v.č. 143476, typ 2818/5283, výrobce Tettex Instruments.

• Normálový kondenzátor, 1000 pF, 25 kV, v.č. 115441, typ 3360/1000/25, výrobce

Tettex Instruments.

Rozšířená nejistota měření: napětí: ±3,5% z MH (dle VN-721-1.003).

Pro stejné měření před revizí i po revizi byly použity stejné
měřící přístroje

49