Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Revize turboalternátorů s výkonem na 50 MW
Student: Pavel LONGIN Std. číslo: E11B0053P
Oponent: Ing. Vladislav Sítař

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou turbogenerátorů a diagnostickými metodami využívanými při jejich revizích. V úvodu je popisována obecná teorie synchronních strojů, jejich princip činnosti, rozdělení a konstrukce jednotlivých částí. Dále jsou uvedeny degradační činitelé jednotlivých částí synchronních strojů, zpracován souhrn diagnostických metod s jejich bližším popisem a postupem, které jsou prováděné při revizích turbogenerátorů. Vlastní měření s vyhodnocením prováděných diagnostických metod při pravidelné revizi vybraného turbogenerátoru je popsáno v závěrečné kapitole. Naměřená data s použitými měřicími přístroji a zařízeními jsou v příloze.

Připomínky:

V práci postrádám více informací k bodu zadání č.5: „Porovnejte ekonomicky náklady spojené s revizí turboalternátoru s cenou nového alternátoru.“

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaká je přibližně cena nového turbogenerátoru o výkonu 50 MW, versus cena na převinutí statoru, popřípadě provedení kompletní off-line diagnostiky?
- 2) Jaká z metod off-line diagnostiky zmíněných v kapitole 4.4 je finančně nejnáročnější s ohledem na použité přístroje, délku trvání a náročnost samotného měření?
- 3) Jak časté je standardní provádění revizí u popisovaných turbogenerátorů, po uvedení do provozu, po několika letech provozu, popřípadě po výměně nebo rekonstrukci dožitých částí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2014

.....

podpis oponenta práce